Ed. L. 2

ἢν δὲ τῶν Φράγγων φύλαρχος ὁ Κάροντος ἐκεῖνος.  
φῆγας τοὺς σφῶν κατάρχοντας οἴδασι (pro εἰώθασσε)  
Φράγγοι λέγειν.

Nicetas Heracleota in Responsis (apud Du Cange v. στεφανεῖον) ἡ μὲν ἀκρίβεια τοὺς διγάμους οὐκ οἶδε στεφανεῖον. Neque tantum sic recentiores Graeci, sed etiam optimi qui que veterum; quos inter occurrit nunc illud Callimachi, οὐδὲν ἔρως τοιόδε. τὰ μὲν φεύγοντα διώκειν οἶδε, τὰ δὲ ἐν μέσσῳ κείμενα παρπέταται.

*Talis est amor meus. Fugientia persoqui novit (id est solet), at in medio posita praetervolae.*

Antholog. Gr. H. Stephani p. 11. ult.

πόνος ἀσπετον εὔχος  
*Ἄνδρασιν οἴδεν ἄγειν μετ' ἀπείρονα κύκλον μέθλων.*

Ibidem p. 114. in carmine Luciani.

οὐ μαλάχην ἀνεμός ποτε, τὰς δὲ μεγίστας  
*ἡ δρύας ἡ πλατάνους οἶδε χαμαι κατάγειν.*

Chaeremo apud Stobaeum in Excerptis Grotii p. 105.  
· ὡς οὖδ' ἐν ὁρῷ πάντα γίνεσθαι κακά.

v. Palair. Observ. ad Nov. Testam. p. 28. ad illud Matthaei VII. 11. οὐκ οἴδατε διδόναι.

*Ibid. lin. 10. [4, 4.] τῆς βασιλείου τάξεως ἔκθεσις. Expositio regii ordinis.* Indicatur his verbis argumentum libri, scilicet eum de ordine regio vel palatino exponere, quibus modis, et per quos quo tempore et quae a summo principe ipso, aut a familiaribus et officialibus eius, circa ipsum, in aula, in urbe et in campo fiant. Tales libri *tactica* et *tάξεις*, plane ut apud Latinos medii aevi, qui a Graecis assumserunt, *ordinales* et *ordines*, appellantur et pro ratione argumenti diversi sunt. Modo enim *Tacticum* indicat librum, qui praecepit, quo ordine quibusque ritibus divinum officium peragatur. Ita apud Verderium Biblioth. CPTana p. 60. a. memoratur *Tacticon*, *liber de ordinationibus*, proculdubio ecclesiasticus. Notus est liber et a nobis in his notis passim allegandus *Ordo Romanus*. Modo indicat vox *Tacticum*, vel *Tacticus*, librum, qui de ceremoniis aulicis agit, qualis hic est. Ita praefatio ad lib. II. συλλογὴν τῆς τακτικῆς μεθόδου *collectionem praeceptorum disciplinae tacticae* appellat. Extitisse tales libros *rituales*, *ceremoniales*, aut *ordinales* in aula Constantinopolitana ab antiquis temporibus, non tantum ex hac ipsa praestatione, paullo infra, circa finem paginae apparet, ubi huius operis auctor ait e vetustis ceremonialibus utilia omnia in hoc volumen se comportasse, sed etiam ex insigni loco Continuatoris Theophanis p. 88. B. 8. ubi ait Theophilum Balbi filium, qui paene saeculo antiquior fuit nostro Constanti-

imo, praesidentem in Circo, in throno aureo spectasse ludos  
 et pyrrhichas circenses, neque prius, quam finitis, surrexisse,  
 et id quidem fecisse secundum edictum librorum *ordinalium*  
 et *regalium*, seu *curialium*. Verba sunt τούτων ἔφορος ἡγ  
 ἀκάπτων ὁ βασιλεὺς -- ἐν χρυσῷ θρόνῳ καθήμενος, καὶ μὴ  
 πρότερον ἔξανιστάμενος, (ώς καὶ τὰ ταχτικὰ βιβλία καὶ βι-  
 ολικὰ διαγορεύονσιν,) ἡ τῶν σκιτημάτων ἐπαπολαῦσαι -- .  
 Intelligitur quoque hoc e loco *Basilica* fuisse appellatos libros  
 rituales, qui in specie Imperatori praecciperent, quomodo se in  
 processionibus ad ecclesias, ad circum, in consistoriis, etc. ge-  
 vere debeat. Non enim ibi loci *Basilica* illa intelligi, quae nobis  
 eo nomine vulgo citari solent, Iuris Graeci volumina, ex eo  
 constat, quod illa constitutionum collectio aetate Theophili sit  
 posterior. Dolendum istorum veterum Tacticorum aut Cere-  
 monialium nullum ad nostra tempora pervenisse; quale fuit  
 illud Petri Magistri περὶ τῆς πολιτικῆς καταστάσεως, de quo  
 dñi in praefatione. Poteramus ex iis scita multa de consti-  
 tutione veteris imperii Romani et Byzantini, item de situ et  
 facie CPlis antiquae nosse, quae nobis nunc latent. Liquet  
 ex egregio Cleitorologio Philothei, quod codex noster nobis  
 conservavit. Ipse noster Codex *tactikōn* hoc sensu habet.  
 Nam ad verba Ἰοτέον etc. p. 95. C. 1. adscriptum erat in  
 margine eadem antiqua manu ἐξ ἑτέρου παλαιοῦ *tactikōn*,  
 ex alio veteri *Tactico*, seu *ceremoniali*, scilicet desumatum  
 est hoc praeceptum. Sed omiserunt typographi eam notam.  
 Tandem erant quoque *Tactica* militaria, non tantum de in-  
 struendis aciebus, sed et de tota ducis in bellis conductione  
 expoentia; qualia quum campluscula typis edita fuerint, ut  
 Leonis, Constantini, Aeliani, Onosandri etc. factum est, ut  
 cacterae significationes vocis *Tacticum* paene ad ignorationem  
 apud nos venerint, et sonus vocis ad aures nostras allabens  
 protinus conceptum libri militaris animo impresserit. Eo sensu  
 citat *tactika συγγράμμata* Constantin. vit. Basil. p. 165.. B.  
 Nicéphor. Patr. Cptianus Breviar. histor. p. 160. 5. ἡ τῶν λό-  
 γων ἡγαντέρο παῖδενσις, καὶ τὰ ταχτικὰ διελύετο literar-  
 rum studia restinqui atque intercidere coeperunt, nec mi-  
 nus disciplina militaris evanescere. Plura exempla qui de-  
 siderat, adeat Da Cang. Gloss. utroque, v. *tactika* et *tάξις*  
 et *ordo*, *ordinale*. Imposuit hoc eruditissimo viro Combe-  
 fatio, ut locum Continuatoris Theophanis, modo allegatum,  
 sic verteret: ut libris bellica ipsaque domestica Imperatorum  
 continentibus prescriptum est; non satis exacte ad verum et  
 rectum. Ad libros *Tacticos* pertinent quoque Cleitorologia,  
 seu de ceremoniis sacrarum epularum expositiones, quales li-  
 bros olim in aula Byzantina complusculos exstitisse, ab Arto-  
 clapis, ut videtur, identidem in privatos usus et memoriae

suae subsidium conscriptos , patet ex paullo ante laudato Cle-  
torologio Philothei ; quod , quantum ego quidem memini so-  
lum de numero veteram librorum ceremonialium nostro an-  
tiquiorum ad nos pervenit.

*Pag. 5. A. lin. i. [4, 25.] πρέποντα.* Schema hoc est Nostro  
valde frequens et singulis paene paginis recurrens , nominati-  
vum absolutum pro genitivo consequentiae ponere. Debuisset  
enim proprie dixisse -- τῶν -- πρεπόντων καὶ -- ἀξίων κατο-  
πτενομένων. Frequentatur recentiori Graeciae quoque. Sed  
neque vetustis et optimis scriptoribus ignoratur ; et Euripidi ,  
sed maxime Philostrato in deliciis est.

*Ibid. A. lin. 7. [5, 5.] καθωμιλημένη.* Eadem excusatione  
utitur Augustinus Patricius initio Ceremonialis Romani. \*[vid.  
Constantin. in vita Basil. C. 53. Allat. de Georg. pag. 362.  
ed. Fabric.]\* Designat forte V. D. locum in Symmictis Allatii  
p. 135. lin. 8. et quae tomo X. Bibliothecae graecae Fabri-  
cianae p. 700. fine leguntur. Multos nostro similes locos au-  
ctorum , vulgarium et inquinatarum dictionum usum excusan-  
tium , dedit D. C. praef. ad Gloss. Graec. p. IV. item in  
addendis eiusdem p. 1. Liber noster illo sermonis genere con-  
ceptus est , medio inter vulgarem et purum antiquum , de  
quo vid. D. C. praef. ad Gloss. Gr. p. X. fine.

*Ibid. B. lin. 3. [5, 7.] εἰκονίζοιμεν.* Mirus erat impetus ho-  
minum mediæ aëvi omnia mystice exponendi. Prae rerum scitu  
dignarum inscritia non poterant animum nisi nudis occupare.  
Et praeterea dominabantur tum temporis clerici , qui probe  
intelligebant non posse se suam auctoritatem apud plebem  
tueri , nisi opinionem illi singularis doctrinae de se movis-  
sent , neque poterant alio modo docti videri , nisi loqueren-  
tur , quae nemo mortaliū posset intelligere. Tenet adhuc  
ille mysticorum amor apud Graecos. Exemplo sit Symonis  
Thessalonicensis opus *de fide, ritibus et mysteriis ecclesiae Graecae* anno 1683. in Moldavia editum , cuius particulam *de templo et missa* iam antea Goarus in Euchologio dederat , to-  
tius usum ex indulgentia cl. Reimari habui ; item Christo-  
phorus Angelus in libro *de statu ecclesiae graecae hodiernō*. Apud Latinos quam miris modis sacros ritus explicat Durandus in *Rationali divinorum officiorum!* Quam nihil  
est non minutum in vestitu sacerdotum , in vasis et structura  
Ecclesiarum , in ritibus sacris , in quo mysterium ille non reper-  
reri ! Videas , ingenium illis hominibus foecundum non defuisse ,  
sed defuere semina verae doctrinae. Quo factum , ut ea tempora ,  
velut ager fertilis , sed neglectus , carduos et senticeta tulerint.  
Auctor noster ait , aulam esse debere imaginem totius universi ,  
et ordinis rerum naturalium , quae per vices sibi succedunt ,

at nox et dies, sol et astra, hyems et aestas. Ut illis dirigendis praesideat summum numen, sic aulae quoque Imperatorem. Sane persuaserant sibi Imperatores, se Deum, et Christum in specie, repraesentare: et propterea, quando epularentur, convivas legebant duodecim, quemadmodum Jesus Christus cum duodecim discipulis accubuit. In festo Paschatis agebat Imperator personam Christi resuscitati, et eius proceres personam discipulorum, et in duebant loros, quo Christum Iodici-<sup>Ed. L. 3</sup> bus sepulcralibus involutum referrent. Et ex hoc capite loros suos dicebant esse symbolum resurrectionis. Sed hac de re ad L. II. Cap. 40. dicetur. Interea tantum hoc notabo, ineptiae huius vestigia reperiri in donatione praetensa Constantini M. (Locum infra l. c. allegabo.) Quo solo argumento constare poterat, illam donationem foetum superiorum temporum esse. Constantini M. enim aevo nondum ita nugabantur, quamvis illius delirii paroxysmi satis conspicui sese iam dam proderent.

*Ibid. B. lin. 4. [5, 7.] τό, τε τὸ. Membranae τόδε τὸ πᾶν. saepe commissus in editione nostra hic error.*

*Ibid. B. lin. 5. [5, 8.] καθορῶτο. Cohaeret cum praecedente ὑφ' ὧν. Deinde ante λεκτέου collocanda στιγμὴ τελεῖα, et legendum λεκτέου οὐν etc.*

*Ibid. B. lin. 6. [ibid.] τοῖς ὑπὸ χεῖρᾳ. Id est τοῖς ὑπηρόοις, subditis nostris. Eo sensu apud Nicephorum Patr. CPt. saepissime et alios quoque occurrit ea dictio. Sub manu alicuius esse, notat in eius potestate esse, obedire imperanti.*

*Ibid. lin. 15. [5, 13.] προχένσον. Iuvat hic loci paullo amplius de processionibus, quarum toties in opere nostro mentio fit, disserere, ne diserpere singula opus habeamus. Vox προχένσος et πρόχενσα, ut patet, latinae est originis. Habent Graeci alias duas, quae idem significant, πρόσοδος et προέλευσις: illa rarius, hac multo frequentius utuntur. Περὶ προόδου τοῦ Βαβυλωνίων βασιλέως, de progressu (ut vertit Allatius, vel rectius, de processione) regis Babyloniorum exstat fragmentum scriptoris Erotici, Iamblichi, ex eius Babylonicis de promtum in Excerptis variis Graecorum sophistarum ac rhetorum Leonis Allatii pag. 250. seqq. sed quod Allatius male Adriano sophistae tribuit, ad quem non pertinet, ut observavit Fabricius Bibl. Graec. T. VI. pag. 806. Vixit ille Iamblichus tempore M. Antonini, et Erotici illius exaratum manu codicem e bibliotheca quondam Marci Meibomii ad Cl. Burmannum iuniorem pervenisse, eumque ipsius editionem animo agitare, fama nuper ad nos attulit. Voce προέλευσις aut προελθεῖν utitur Dio Chrysostomus, Traiano aequalis. Locus*

est p. 370. D. οὐκ ἵστε, ὅτι, ὥσπερ ἡγεμῶν καὶ βασιλεὺς ὅταν προέλθῃ, τότε σαφέστατα ὁρᾶται, καὶ δεῖ μηδὲν ἀγεν-  
νές μηδὲ αἰσχρὸν ποιεῖν παραπλησίως καὶ δῆμος, ὅταν εἰ-  
ταῦτὸ (ita leg.) προέλθῃ καὶ ἀθρόως γένηται, *ignoratisne*  
*quemadmodum dux* (praefectus, propraetor, praconsul,) et  
*Imperator procedens clarissime conspicitur, et observatur,*  
*adeoque tunc temporis debet sibi ab indecoro et illiberali*  
*omni facinore cavere : ita quoque populum (debere), quando*  
*procedat et consertim coēat* etc. Monstrat hic locus veteres  
Augustos Caesares Romae processiones celebrasse, et ab his  
processionum Byzantinarum originem potius repetendam esse,  
quam, quod fecerunt viri docti, a septem illis Consulum sta-  
tis per annum solemnibus in Circum processionibus. Sunt  
enim, ni fallor, hae septem Consulum processiones multo  
recentiores primorum Caesarum aetate. Byzantini autem Im-  
peratores, non tam Consules, quam Imperatores Romanos imitari  
studebant, aut potius amborum personam et munia sustine-  
bant. Quia vero in talibus processionibus Imperatores et  
Magistratus magnum numerum comitum, stipatorum, appa-  
ritorum secum habebant, inde factum, ut officium, id est  
comitativa, tota cohors alicuius magistratus dispositioni sub-  
dita, προσέλευσις, πρόσοδος, προελευσιμαῖοι, dicerentur. Ita  
Nicephorus Patriarcha CPtanus p. 236. Breviarii, τῶν προσ-  
δων οἶκους, οὓς Ῥωμαῖοι σεκρέτα καλοῦσι, memorat. Ubi  
πρόσοδοι nihil aliud sunt quam tribunalia, camerae iudiciales,  
expeditiones, officia, diversa diversorum praefectorum dispo-  
sitioni attributa.

Variae erant veterum Imperatorum Rom. processiones in  
Capitolium, ad limina Iovis Capitolini, quando aut recens  
adirent imperium, aut victores e castris redirent: item ad  
aliorum deorum aedes, si quod statum solēmne sacrificium  
deberet celebrari; porro in castra, ad horrea publica, aquae-  
ductus, aliaque opera spectanda. Quae omnia Byzantinis Im-  
peratoribus exacte repraesentata, ut per tetum opus Constan-  
tini appareat, in processu horum nostrorum Comment. nota-  
bimus. \*[Originem processionum solennium non ad gentiles,  
sed ad Christianos referendam esse ait Maragnoni *delle cose*  
*gentilesche* Romae 1746. Cap. 31.]\* Ego vero secus existi-  
mem. Dionysius Halicarn. ait Numam tales processiones iam  
instituisse. \*[Museum Odescalchi T. II. n. 86. processionem  
exhibit, ubi unus portat Isidem etc.]\* Et tales Isiacorum,  
Gallorum, Agyrtarum aliorumque sacerdotum Romanae et  
peregrinae superstitionis cum tensis Deorum, cymbalis et tym-  
panis, processiones publicae ad Almonem lavandi numinis  
causa, alioque, tam frequentes sunt in veterum monumentis,  
ut processiones christianas a gentilibus manasse nullum sit du-

biam. Differentiam statuit Goarus ad Codin. p. 115. n. 4. inter προέλενσιν et πρόχενσον. Illam, ait, fuisse tantum pietatis caussa institutam processionem, cum supplicatione: hanc vero tantum pompa et luxus ostentandi gratia. Sed allata iam exempla viri docti sententiam satis evertunt, et ipsa huius capituli inscriptio, in qua processio Imperatoris ad magnam Ecclesiam modo πρόχενσος, modo προέλενσος appellatur. Erant autem omnino diversi generis processiones, sacrae et profanae. Melioris ordinis gratis de singulis seorsim agam, et de illis quidem primo loco.

Sacrae processiones erant rursus duplices generis. Vel enim erant litanicae, λιται, supplicatoriae, quando summi Principes cum clero et populo nudipedes, aut certe pedites, a verruncandi grandis mali, aut obtinendi desideratissimi boni, ut pluviae, gratia, per urbem et templa poenitentiam monstrantes humili habitu obibant: aut erant processiones Imperatorum e palatiis suis in templo. Imagines talium processionum in Menologio Basiliano T. I. tribus locis conspiciuntur, p. 67. et 210. Observatur in illis Patriarcha cum Imperatore stans, diaconus librum tenens, et fumans thuribulum quatiens, alius diaconus, aut papas, crucem processionalem praefferens pone istum τὸν θυμιατοφόρον, et processionales multi cum cereis ardentibus. Hic ferme apparatus erat talium publicarum supplicationum e vetustis gentilibus ceremoniis derivatus, penes quos in processionibus triumphalibus laureatos cum funeralibus ardentibus et thuribulis fumantibus processiisse constat e Dione Cassio p. 1041. 33. ed. Hamburg. Prima dictarum Menologii imaginum exhibit, quamvis rudi stylo, ut fere omnes Menologii illius imagines, processionem Imperatoris Theodosii iunioris et Procli Patriarchae ad Hebdomum, ob terrae motum urbi regiae infestum, de quo vide Cedren. pag. 342. B. Secunda processionem Leonis Isauri et Anastasi Patriarchae ob eandem causam: vid. Cedren. p. 457. D. Tertia denique processionem ad excipiendas reliquias Clementis I. Pontificis Romani. Talem processionem, qua Romanus Lecapenus imaginem Christi Edessenam sudario expressam exceptit, describit Anonymus in Scriptoribus post Theophan. p. 268. Processionem Edessae ob terrifica portenta institutam describit Assemannus in Bibl. Or. T. I. p. 270. 6. e Iosuae Stylitae Chronico Syriaco sic. - - *Hoc flagello moniti Edesseni, Petro Episcopo indicente, supplicationes per totam urbem fecerunt. Confluxere omnes viri, mulieres, pueri et clerici crucem praeferentes et Psalmos canentes atratis vestibus assumitis. Sed et monachi monialesque omnes regionis orationi institerunt.* Processionem solam pro impetranda pluvia sub Imp. Michaeli Paphlagone